UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Breuiarius Moguntiu[m]

[Straßburg], [ca. 1500]

Ex libro Judith

urn:nbn:de:hbz:466:1-31634

deseruit sperantes in se. Et in
me impleuit misericordiam su-
am quam promisit domui is-
rael. Laudate dominum omnes
gentes et collaudate eum omnes
populi. Et in me imple. Glori-
ria patri et filio. Et im. Ex li-
Rpharath **bro** **Judith**
Itaque rex Medeorum sub-
luguerauit multas gentes in
perio suo et ipse edificauit ciui-
tatem potentissimam quam
appellauit egyptianis. Ex la-
pidibz quadratis et sectis fecit
muros eius in altitudine cu-
bitorum septuaginta et in lati-
tudine cubitorum triginta: cur-
res vero eius posuit in altitu-
dine cubitorum centum. Per qz-
drum vero earum latus versus
vicenorum pedum spacio tende-
batur. Posuitque portas eius i
altitudine currum. Et gloria/
batur quasi potes in potentia
exercitus sui et in gloria quodri-
garum suarum. Anno igitur duos
decimos regni sui Nabucodonosor
rex assyriorum qui reg-
nabat in Ninive ciuitate ma-
gna pugnauit contra arphar-
at et obtinuit eum in campo ma-
gno qui appellatur Ragau circa
caeruleum et tigrim et Jada-
son in campo erioch regis elis-
chorum. Tunc exaltatum est re-
gnus nabucodonosor et ei
elevatus est. Et misit ad oes que
habitabant in cilicia et dama et

sco et libano et gentes que sunt
in carmelo et cedar: et inhabitan-
tes galileam in campo ma-
gno Esdrelon et ad omnes qui
erant in Samaria et trans flu-
men iordanem usque hierusalene
et omnem terram yesse quo usque
que perueniatur ad montes ethiopie. Ad hos omnes misit
nuncios Nabucodonosor rex
assyriorum qui omnes uno a-
num contradixerunt et rem i
serunt eos vacuos ac sine hos-
nore abiecerunt. Tunc indig-
natus Nabucodonosor rex
ad omnem terram illam sura-
uit per regnum et thronum su-
um quod defenderet se de omni-
bus his. Anno tertiodecimo
Nabucodonosor regis vice-
sima et secunda die mensis pri-
mi factum est verbu in domo
Nabucodonosor regis Assy-
riorum ut defenderet se. Glos-
cauitque omnes maiores om-
nesque duces bellatores suos.
et habuit cum eis mysterium co-
silij sui. Dixitque cogitationem
suam in eo esse ut omnem ter-
ram suo subiugaret imperio.
Quod dictum cum placuisse
omnibus vocauit Nabucodonosor rex holofernem pri-
cipem militiae sue et dixit ei Es-
gredere aduersum omne reg-
num occidentis. et contra eos
precipue qui contempse-
runt imperium meum. Non

parcer oculus tuus vlli regno
omnēqz urbem munitā subiū
gabīs milii. Tūc holofernes
vocauit duces z magistratus
virtutis assyriorumz dinume
rauit viros in expeditionē sic
precepit ei rex centū vigiti mi
lia peditū pugnatorū z eq̄tes
sagittarios duodecim milia.
Omnēqz expeditionem suaz
fecit preire in multitudine in
numerabilū camelorum his
q̄ exercitib⁹ sufficeret copiose
bouz quoqz armēta gregesqz
ouium quoqz nō erat numer⁹.
Frumentū ex omni syria in trā
situ suo parari constituit. Au
rum vero z argentū de domo
regis assumplit multū nimis.
Et profectus est ipē z omnis
exercitus cum quadrigis z es
quitibus et sagittarijs q̄ coo
peruerunt faciem terresicut lo
custe. Cunqz ptransisset fines
assyrioz venit ad magnos mó
tes ange qui sunt a sinistro ci
licie. ascenditqz omnia castella
eoz z obtinuit munitionem.
Effregit autē ciuitatem op̄i
natissimam meliorbi; predaz
uitqz omes filios tharsis z fi
lios hismael qui erāt cōtra fa
ciem deserti z ad austriū terre
celeon. Et transiuit eufraten
z venit in mesopotamiaz z fre
git omes ciuitates excessas q̄
erant id a torrente mambre
vſqzquo pueniatur ad mare:

z occupauit terminos eius a
cilia vſqz ad fines iaphetiqz
sunt ad austrum. Adduxitqz
omes filios madian z pdauit
omniē locupletationem eorū
omnesqz resistentes sibi occi
dit in ore gladij. Et post hec
descendit in campos dama
sci in diebus mesis z succen
dit omia satara omnesqz arboz
res et vineas fecit incidi. z ce
cidit timor illius sup omnes
inhabitantes terrā. Tūc mis
rūt legatos suos vniuersarū
vrbium ac prouinciarū reges
ac principes syrie scz z meso
potamie z syrie sobal z lybie
atqz cilicie: qui venientes ad
holofernem dixerūt. Desinat
indignatio tua circa nos. me
lius est enī vt viuentes serua
mus Nabuchodonosor regi
magnō et subditi simus tibi:
q̄ morientes cum interitudo
stro ipi seruitutis nostre dam
na patiamur. Omnis ciuitas
nostra omisqz possessio omes
colles et montes et campi et
armenta boum gregesqz ouii
z caprarum. equop̄. camelū
z vniuerse facultates nre acqz
familie in conspectu tuo sunt.
Sint omnia sub lege tua. nos
etiam z filij nostri serui cui su
mus. Gleni nobis pacificus
dominus et ytere seruicio no
stro sicut placuerit tibi. Tu
circa finem illius hebdom.

In vna feriarū ubi conuenient, tuis fm occurrentium festorū qualitatē fieri potest. impo- nitur historia Domine rex ut infra. cū libro Hester in fine illius septimane legendō. In primis ps sup Dag. aī Domine rex om̄ps in ditione tua cuncta sunt posita et non ē qui possit tue resistere voluntati. Lap. et collecta de domini ea p̄terita. Post primū Bñd suffra. feralia. Si tam̄ hodie fuissest festum nouem lectionū nunc post primum Bñd aīal. Dñe rex ut supra cum p. Dis- tigatur et col. de dñica preteri ta sine suffragijs ferialib. In matut. om̄ia de feria. Si autem e vel d fuerit littera dñi et talis tūc historia Dñe rex imponitur sabbato sequenti cūz cap et col. de dñica futura. dñi et sequenti legitur Hester cū quatuor R. eiusdem historie quibus addancur quinqz pri- ma R. d hyst. Adonay ut ifra die dñica tm. p ebdomadam vero repeatantur quattuor R. de hist. Dñe rex ut ifra cū lcoi bus de libro Hester vbi op̄ fuit. Ex libro Hester. L.e.I

FA dieb. Assueri q̄ regis nauit ab India usq; eis th̄ opiam super centumvigi- nis septem prouincias quando sedit in solio regni sui Susa ciuitas regni ei⁹ exordiū fuit

Tertio sigitūr āno īperij sui fecerat grande conuiuiū cun- ctis principibus et pueris suis fortissimis persarum et me- dorum inclytis et pfectis pro vinciarum coram se ut ostēde ret diuitias glorie regni sui ac magnitudinem atq; iactanti am potentie sue multo tempo re centum videlicet et octogin- ta dieb. Tu aut. R. Dñe rex om̄ps in ditione tua cuncta sunt posita et nō est q̄ possit resistere voluntati tue Libera nos ppter nomen tuum. p. Qui regis Libera nos ppter. Lectio. v.